ПРОТОКОЛ

заседания Отделения Совета общественных организаций по защите прав пациентов при ТО  Росздравнадзора по Приморскому краю

«17» октября 2019                                                                                     № 2

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Перова О.Я.   – главный врач КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №1»  - председатель
Коротких Л.А. – секретарь
Гохович А.В. – региональный представитель Всероссийского общества по оказанию помощи больным с онкогематологическими заболеваниями «Содействие»
Коломиец Е.А. – председатель Приморского регионального отделения общероссийской общественной организации инвалидов – больных рассеянным склерозом
Назаренко Н.А. – президент Ассоциации  «Фармацевтическое содружество»
Крукович Е.В. – главный врач ООО «Центр детского здоровья»
Грук С.Ю. – директор ООО «Санда Фарм»
Александров С.А. – генеральный директор ООО «Аптека 100-летия»
Лузина Г.В. – директор ООО «Пластэк Хирургия»
Морозов С.В. – генеральный директор ООО «Приморский центр микрохирургии глаза»
Голубева А.В. – начальник КГБУЗ «ПКБ СМЭ»
Терехова Е.А. – председатель Приморского краевого отделения общероссийского общественного благотворительного фонда «Российский детский фонд»
Кулибаба Т.В. – главный врач ООО «Клиника лечения боли»
Курченко Т.Л. – заместитель директора департамента здравоохранения Приморского края
Ермишкина Т.Г. – заместитель председателя Приморской краевой организации ВОИ
Рыжененкова И.Н. – главный врач КГБУЗ «Артемовская детская больница»
Васильева И.М. – главный врач КГБУЗ «Артемовская городская больница № 2»
Беньковская О.П. – главный врач КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 9»

 ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

[bookmark: _GoBack]1. О внесении изменений в Положение об Отделении Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Территориальном органе Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Приморскому краю
Перова О.Я,  председатель  Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Территориальном органе Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Приморскому краю
2. Реорганизация КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №8», поликлиника ГБУЗ «Госпиталь для ветеранов войн»  и КГБУЗ «Артемовская поликлиника»
Курченко Т.Л., заместитель директора департамента здравоохранения Приморского края
3. О ходе подключения к ФГИС Мониторинг движения лекарственных препаратов медицинских и аптечных организаций Приморского края
Н.В. Александрова, начальник отдела мониторинга и контроля качества медицинской продукции Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Приморскому краю
4.	Об изменениях в налогообложении аптечных организаций
Н.А. Назаренко, член Общественного Совета, президент Ассоциации Фармацевтическое Содружество

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу
Перова О.Я. рассказала об изменениях в Положении об Отделении Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Приморскому краю в части информирования предпринимательского сообщества региона об обязательных требованиях для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, занятых в сфере здравоохранения, нарушениях обязательных требований при осуществлении медицинской, фармацевтической деятельности и деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ с целью профилактики и предупреждения нарушений требований законодательства, устранения причин и условий, способствующих совершению нарушений.
В состав Совета включены представители предпринимательского сообщества Приморского края, все они присутствуют на заседании.

По второму вопросу
Курченко Т.Л. представила обоснование реорганизации КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 8» и поликлиники ГБУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» в форме присоединения к КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 9»; реорганизации КГБУЗ «Артемовская поликлиника» (взрослые) в форме присоединения к КГБУЗ «Артемовская городская больница № 2» и КГБУЗ «Артемовская поликлиника» (дети) в форме присоединения к КГБУЗ «Артемовская детская больница»

По третьему вопросу
Александрова Н.В. представила результаты работы медицинских и фармацевтических организаций по подключению к федеральной государственной информационной системе «Мониторинг движения лекарственных препаратов для медицинского применения» (доклад прилагается).

По четвертому вопросу
Назаренко Н.А. представила результаты работы, проведенной Ассоциацией «Фармацевтическое Содружество», по вопросу возможности установления налоговой ставки в 1% для ЮЛ и ИП при продаже маркированных товаров с 01.01.2019 года.

В ходе обсуждения докладов члены Совета единогласно поддержали предложение о реорганизации КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 8» и поликлиники ГБУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» в форме присоединения к КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 9»; реорганизацию КГБУЗ «Артемовская поликлиника» (взрослые) в форме присоединения к КГБУЗ «Артемовская городская больница № 2» и КГБУЗ «Артемовская поликлиника» (дети) в форме присоединения к КГБУЗ «Артемовская детская больница».

РЕШИЛИ:

1. Одобрить реорганизацию КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 8» и поликлиники ГБУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» в форме присоединения к КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 9»; реорганизацию КГБУЗ «Артемовская поликлиника» (взрослые) в форме присоединения к КГБУЗ «Артемовская городская больница № 2» и КГБУЗ «Артемовская поликлиника» (дети) в форме присоединения к КГБУЗ «Артемовская детская больница»
2. Подготовить письмо в департамент здравоохранения Приморского края о необходимости проведения встреч с предпринимательским сообществом для разъяснительной работы среди медицинских и фармацевтических организаций по работе в  ФГИС «Мониторинг движения лекарственных препаратов для медицинского применения».

Председатель:			Перова О.Я.

Секретарь:                           Коротких Л.А.